
C/assicurazione/delib approv. capitolati 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 421      del    3.11.2004 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione capitolati speciali per coperture assicurative relative alla RCT-O, infortuni 
cumulativa e R.C. auto libro matricola. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno tre del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott.  Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



C/assicurazione/delib approv. capitolati 

Pubblicata il 8.11.2004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che :  

� Con determinazione n.73 del 30.5.2003 del Settore Economico-Finanziario, veniva rinnovato, 

per la durata di anni tre, agli stessi patti, prezzi e condizioni, con decorrenza dal 11.5.2003 fino 

al 10.5.2006, il contratto con l’ATI Antares srl - Marsh Spa per il servizio di brokeraggio 

assicurativo consistente in attività di studio, consulenza, assistenza e gestione dei contratti 

assicurativi di questo Comune; 
� In data 31.12.2004, avranno scadenza le polizze per la responsabilità civile auto libro matricola 

e nel corso del 2003 è stata disdettata la polizza di responsabilità civile verso terzi e dipendenti; 
� Il broker rappresentato dalla società GPA ANTARES srl ha trasmesso in data 29.9.2004, con il 

n.42744 di prot., i capitolati tecnici relativi alla R.C.T. – O (lotto 1), infortuni cumulativa (lotto 

2), R.C. auto libro matricola (lotto 3); 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Visti i capitolati tecnici predisposti dal broker GPA Antares Spa da Bari, relativi alla R.C.T. 

– O (lotto 1), infortuni cumulativa (lotto 2), R.C. auto libro matricola (lotto 3); 

 Ritenuto necessario e opportuno approvare i predetti capitolati sia per quanto riguarda il 

rispetto delle norme in materia di circolazione di autoveicoli e, quindi, di assicurazione obbligatoria 

degli stessi, sia per quanto riguarda l’assicurazione per infortuni cumulativa e R.C.T.-O, al fine di 

trasferire il rischio a carico della Compagnia di Assicurazione; 

Dato atto che ai fini dell’individuazione della Compagnia di assicurazione si dovrà 

provvedere tramite pubblica gara d’appalto di servizi assicurativi, con aggiudicazione ai soggetti 

che avranno offerto la migliore soluzione tecnico-economica per il Comune; 

Visto il decreto legislativo n. 157/95, come modificato dal decreto legislativo n.65/2000;  

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 Visto il parere favorevole tecnico e contabile reso dal Capo Settore Economico Finanziario 

f.f., ai sensi dell’articolo 49 del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2) Approvare i capitolati tecnici predisposti dal broker GPA Antares Spa da Bari, relativi alla 

R.C.T. – O (lotto 1), infortuni cumulativa (lotto 2), R.C. auto libro matricola (lotto 3); 



C/assicurazione/delib approv. capitolati 

3) Provvedere all’individuazione delle Compagnie di Assicurazione a mezzo procedura aperta 

secondo la normativa comunitaria degli appalti di servizi;   

4) Dare atto che la spesa preventivata, per la durata di anni 3, ammontante: 

per il lotto n. 1 (R.C.T.-O) ad  €. 250.000,00; 

per il lotto n. 2 (Infortuni cumulativa) ad  €. 24.000,00; 

per il lotto n. 3 (R.C. Auto Libro Matricola) ad  €. 51.000,00; 

sarà imputata come segue: per euro 56.901,97 con imputazione al capitolo 11160 del bilancio 2003 

impegno n. 180, per euro 40.000,00 con imputazione al capitolo 11160 del bilancio 2005 impegno 

n. 40 e per euro 40.000,00 con imputazione al capitolo 11160 del bilancio 2006 impegno n.7 

5) dare atto altresì che il Comune si riserva la facoltà di pronunciare l’aggiudicazione del lotto n. 1 

compatibilmente con quanto riportato nel disciplinare di gara; 

6) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario ed al Responsabile dell’U.O. Appalti, per i rispettivi conseguenti 

adempimenti; 

7) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Impegno inserito con progressivo n.180 imputato al Cap. n.11160 “Assicurazioni per i dipendenti e 

R.C. Terzi” del bilancio 2003, €.56.901,97. 

 

Impegno inserito con progressivo n.44 imputato al Cap. n.11160 “Assicurazioni per i dipendenti e 

R.C. Terzi” del bilancio 2005, €.40.000,00. 

 

Impegno inserito con progressivo n.7 imputato al Cap. n.11160 “Assicurazioni per i dipendenti e 

R.C. Terzi” del bilancio 2006, €.40.000,00. 

 

       F.to Il Direttore di Ragioneria 


